



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนสิงหาคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	11
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	12
2.9 การจ้างงาน.....	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนสิงหาคม 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนสิงหาคม ปี 2560 ขยายตัวต่อเนื่อง โดยการส่งออกสินค้าหลักภาคใต้ขยายตัว สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ขยายตัวได้ดี นอกจากนี้ การท่องเที่ยวขยายตัวดีจากนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีน สำหรับอุปสงค์ในประเทศมีทิศทางที่ดีขึ้น โดยการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากหมวดบริการเป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้น ส่วนการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวเล็กน้อย ทางด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่อัตราการว่างงานทรงตัว

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.2 จากยางพาราและปาล์ม น้ำมันเป็นสำคัญ จากการเพิ่มขึ้นของพื้นที่กรีดยางและการขยายพื้นที่ปลูกปาล์ม น้ำมัน ขณะที่ผลผลิตกัญลดลงเนื่องจากฝนตกชุก ทำให้เกษตรกรชะลอการเพาะเลี้ยง ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวจากราคापาล์ม น้ำมัน เนื่องจากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมาก ประกอบกับราคาสินค้าอื่นทั้งยางพาราและกัญหดตัวเช่นกัน แต่เริ่มปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้หดตัวร้อยละ 1.7 แต่หดตัวชะลอลงจากเดือนก่อน

มูลค่าการ**ส่งออก**เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.6 ตามการส่งออกสินค้าหลักภาคใต้ที่ขยายตัวตามอุปสงค์ต่างประเทศ สอดคล้องกับการ**ผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 16.3 โดยการผลิตยางพาราแปรรูปและไม้ยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้นตามความต้องการซื้อจากจีนที่มีต่อเนื่อง ขณะเดียวกันการผลิตถุงมือยางส่งออกไปยังตลาดยุโรปและญี่ปุ่นเพิ่มขึ้น สำหรับการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวทั้งการผลิตกุ้ง ปลา และหมึก ตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นในตลาดญี่ปุ่น ส่วนการผลิตอาหารทะเลกระป๋องเพิ่มขึ้นในรอบ 15 เดือน ตามคำสั่งซื้อผลิตภัณฑ์จากปลาซาดีนและแมกเคอเรลในตลาดแอฟริกาใต้ การผลิตน้ำมันปาล์มดิบขยายตัวต่อเนื่องตามปริมาณวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.0 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนที่เพิ่มขึ้นทั้งฝั่งอันดามัน อ่าวไทย และภาคใต้ชายแดน เนื่องจากเป็นช่วงวันหยุดต่อเนื่องของวันชาติมาเลเซียและเทศกาลรายอฮัจญ์ ทำให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียเดินทางเข้ามามากขึ้น

เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 จากการใช้จ่ายในหมวดบริการเป็นสำคัญ ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนที่ปรับตัวดีขึ้น สอดคล้องกับรายได้นอกภาคเกษตรที่ดีขึ้นกว่าปีก่อน นอกจากนี้ การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนยังขยายตัว สะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถยนต์ อย่างไรก็ตาม ยอดขายรถจักรยานยนต์ลดลง ผลจากรายได้เกษตรกรที่หดตัว

การใช้จ่ายภาครัฐลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.1 แต่หากหักรายจ่ายประจำในหมวดเงินเดือน การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวร้อยละ 13.1 ตามการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำที่เพิ่มขึ้นจากเงิน

อุดหนุนทั่วไปสำหรับเป็นงบบุคลากร และค่าใช้จ่ายของหน่วยงานการศึกษา อย่างไรก็ตาม รายจ่ายลงทุนตรงตัว โดยการเบิกจ่ายตามโครงการกลุ่มจังหวัด ตามงบเพิ่มเติมปี 2560 เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่การลงทุนเพื่อสิ่งก่อสร้างของหลายหน่วยงานลดลง อาทิ สาธารณสุข กรมทางหลวง

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ผลจากการเพิ่มขึ้นของพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างเพื่อการบริการและพาณิชย์ ประกอบกับยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ปรับตัวดีขึ้น ขณะเดียวกันมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้นจากการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์มาใช้ในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบและยางพาราและผลิตภัณฑ์ สำหรับการลงทุนภาค**อสังหาริมทรัพย์**ยังคงหดตัว ตามความต้องการที่อยู่อาศัยที่ยังต่ำ ประกอบกับการเปิดโครงการใหม่มีจำนวนน้อย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 0.41 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อย เป็นผลจากราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศเพิ่มขึ้น ขณะที่ราคาอาหารสดลดลงตามราคาผักและผลไม้ที่ปรับลดลงตามสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้น **อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.68 ทรงตัวจากเดือนก่อน เนื่องจากการจ้างงานภาคเกษตรที่ลดลง ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้น ผลจากการเคลื่อนย้ายแรงงาน เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำ

ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ขยายตัวร้อยละ 2.4 และเงินฝากของ SFIs ขยายตัวร้อยละ 9.6 ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 จากสินเชื่อเพื่อการผลิตและการพาณิชย์เป็นสำคัญ ส่วนสินเชื่อคงค้างของ SFIs ขยายตัวร้อยละ 5.8 จากสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเพื่อการส่งออก และสินเชื่อธุรกิจ SMEs เป็นสำคัญ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนสิงหาคม 2560 รายได้เกษตรกรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 1.7 ตามราคาสินค้าเกษตรที่ลดลงร้อยละ 9.1 โดยลดลงทั้งราคายางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้ง ด้านผลผลิตขยายตัวร้อยละ 8.2 จากผลผลิตยางพาราและปาล์มน้ำมัน ขณะที่ผลผลิตกุ้งลดลง

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
รายได้เกษตรกร	7.0	-9.8	23.2	32.5	44.4	18.0	-9.9	-1.7
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-3.3	-3.8	0.0	-5.7	-10.0	11.9	8.5	8.2
ราคาสินค้าเกษตร	10.7	-6.2	23.2	40.5	60.4	5.4	-17.0	-9.1

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนสิงหาคม 2560 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 จากพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่เพิ่มขึ้น ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 53.32 บาท ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 แต่หดตัวในอัตราที่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยมีปัจจัยบวกจากราคาน้ำมันดิบที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับยอดขายรถยนต์ในจีนที่ขยายตัวสะท้อนถึงความต้องการใช้ยางที่ยังคงมีต่อเนื่อง

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนสิงหาคม 2560 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.0 เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับผลผลิตที่เพิ่มขึ้นตามการขยายพื้นที่ปลูกส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.10 บาท ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.1

(3) กุ้ง

เดือนสิงหาคม 2560 ผลผลิตกุ้งลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 ตามการเพาะเลี้ยงกุ้งที่ลดลงจากสภาพอากาศที่มีฝนตกชุก ซึ่งทำให้เกิดโรคระบาดในกุ้งได้ง่าย ประกอบกับเกษตรกรต้องการเพาะเลี้ยงกุ้งขนาดใหญ่ขึ้นเพื่อให้เหมาะสมกับความต้องการของตลาด จึงลดความหนาแน่นในการเพาะเลี้ยงลง สำหรับราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัวต่อกิโลกรัมเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 170.00

บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 1.2 ส่วนหนึ่งจากฐานสูงในปีก่อนที่ผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลงจากปัญหาโรคระบาด

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	64.84	51.47	53.32
%YoY	7.7	-12.6	14.6	56.8	98.7	16.7	-8.7	-1.6
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.80	4.66	4.24	4.10
%YoY	17.8	2.0	50.5	25.5	7.9	-19.2	-39.6	-33.1
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	163.40	170.40	170.00
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	2.7	-4.6	-1.2

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนสิงหาคม 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในทุกอุตสาหกรรม ได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ อาหารทะเลแช่แข็ง ยางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง ถู่มือยาง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ยางแปรรูป	4.9	-1.8	1.0	2.1	14.1	11.0	12.4	14.6
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-26.7	-21.8	-7.3	11.9
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-4.2	17.9	3.6	26.9
ถู่มือยาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	0.4	12.5	6.1
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	-17.9	-11.4	-5.7	7.3	36.0	25.2	28.8
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	-16.0	-54.2	-66.1
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 ^E	22.3 ^E	35.8 ^E	29.4 ^E	5.2 ^E	21.1 ^E	27.3 ^E	27.0 ^E
รวม	1.3	-0.2	-1.3	0.2	0.0	4.4	9.8	16.3

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

เดือนสิงหาคม 2560 การผลิตยางแปรรูป ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.6 ตามการส่งออกที่เพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์ยางผสม ยางแผ่นรมควัน และน้ำยางข้น โดยขยายตัวดีในตลาดจีน ญี่ปุ่น และมาเลเซีย สำหรับตลาดหลักจีนการส่งออกเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์ยางผสม ยางแผ่นรมควัน ตามการขยายตัวของอุตสาหกรรมยางล้อในจีน สะท้อนจากยอดขายรถยนต์ที่ยังขยายตัวได้ดี สอดคล้องกับปริมาณสต็อกยางซึ่งต่ำที่ลดลงต่อเนื่อง สำหรับยางแผ่นรมควันที่ส่งออกไปตลาดจีนเพิ่มขึ้นเช่นกัน ส่วนหนึ่งเพื่อใช้เป็นสต็อกยางในตลาดล่วงหน้าเชียงใหม่ ซึ่งมีปริมาณเพิ่มสูงขึ้นสอดคล้องกับปริมาณซื้อขาย นอกจากนี้ การส่งออกน้ำยางข้นไปตลาดจีนขยายตัวจากความต้องการใช้เพื่อผลิตผลิตภัณฑ์ยาง อาทิ หมอน ที่นอนยาง ที่มีความต้องการต่อเนื่อง สำหรับตลาดที่ส่งออกรูปแปรรูปได้ลดลง ได้แก่ ตลาด

สหภาพยุโรป สหรัฐอเมริกา เกาหลีใต้ และอินเดีย ด้าน**ถุงมีอย่าง** การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวตามความต้องการของผู้ใช้ในตลาดสหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และตะวันออกกลาง **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การส่งออกขยายตัวดี โดยผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูปขยายตัวในตลาดหลักจีน และไฟเบอร์บอร์ดส่งออกไปยังตลาดมาเลเซีย และอินเดียมากขึ้น สำหรับพาร์ติเคิลบอร์ดหดตัวในตลาดมาเลเซีย อินโดนีเซีย แต่ส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดจีน

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตและส่งออกขยายตัวครั้งแรกในรอบ 15 เดือน ที่ร้อยละ 11.9 ในตลาดแอฟริกาใต้เป็นสำคัญ เนื่องจากสินค้าของประเทศคู่แข่งมีคุณภาพไม่สม่ำเสมอ ทำให้ตลาดแอฟริกาใต้เริ่มกลับมาสั่งซื้อสินค้าจากไทยมากขึ้น ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.9 โดยเพิ่มขึ้นจากการส่งออกกุ้ง ปลา และหมึก ในตลาดญี่ปุ่นเป็นสำคัญ โดยในตลาดญี่ปุ่นมีความต้องการสินค้า Premium มากขึ้น ประกอบกับไทยสามารถเพาะเลี้ยงกุ้งได้ขนาดใหญ่ สามารถตอบสนองความต้องการได้ ส่วนสินค้าปลาและหมึก มีการนำเข้าวัตถุดิบเพื่อผลิตเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้ส่งออกได้มากขึ้น

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

น้ำมันปาล์มดิบ การผลิตเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.8 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับผลผลิตที่มากขึ้นจากการขยายพื้นที่ปลูกในช่วงที่ผ่านมา ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยอยู่ที่กิโลกรัมละ 22.13 บาท ลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.9 จากผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ซึ่งราคาที่ลดลงสอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซีย ทำให้เดือนนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบระหว่างไทยและมาเลเซียมีส่วนต่างเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 1.47 บาท แคลลงกว่าเดือนก่อน

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนสิงหาคม 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 820,841 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.0 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 เนื่องจากมีวันหยุดต่อเนื่องกับวันชาติมาเลเซีย (31 ส.ค. 2560) และเทศกาลรายอฮัจญ์ (1 ก.ย. 2560)

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	8,586.5	4,802.9	2,351.2	2,331.2	2,648.9	2,270.4	752.0	820.8
(%YoY)	9.3	12.2	12.9	0.8	-1.2	7.0	-5.7	9.0
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	16.8	18.7	22.9	8.2	11.8	15.1	4.5	6.0
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	29.9	30.4	39.0	17.2	4.7	37.0	8.7	6.7
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-0.5	1.5	2.5	-6.8	-16.6	1.5	-20.7	14.0
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	68.8	73.4	60.9	65.3	76.3	70.9	62.0	63.5

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องพักจริงจำนวน/ห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 466,002 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.0 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนเป็นสำคัญ โดยขยายตัวร้อยละ 56.7 และ 1.5 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 และ 4.6 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้เพิ่มขึ้นโดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 308,845 คน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.0 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.2 เนื่องจากช่วงปลายเดือนตรงกับวันชาติมาเลเซียและวันรายอฮัจญ์¹ และต่อเนื่องด้วยวันหยุดสุดสัปดาห์ ทำให้มีนักท่องเที่ยวมาเลเซียเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวมากขึ้น

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 43,454 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.7 จากนักท่องเที่ยวจีนเป็นหลักที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 17.1 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 และ 8.9 ตามลำดับ

¹ เทศกาลเฉลิมฉลองครั้งใหญ่ (ฮารีรายอ) ในแต่ละปีของชาวมุสลิมทั่วโลก มี 2 วัน คือ 1) วันอีดิลฟิตรี : เป็นเทศกาลรื่นเริงหลังจากการถือศีลอด หรือวันรายออากบซ และ 2) วันอีดิลอัฎฮา หรือ วันรายอฮัจญ์ : จะตรงกับช่วงเวลาที่มุสลิมทั่วโลกเดินทางไปทำฮัจญ์ หรือ แสวงบุญ ณ นครมักกะห์ ประเทศซาอุดีอาระเบีย

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 เป็นผลจากการใช้จ่ายในหมวดบริการด้านการท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ จากช่วงวันหยุดยาว ส่งผลให้ดัชนีหมวดบริการขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.7 ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนปรับตัวดีขึ้น ขณะเดียวกันการบริโภคในหมวดเชื้อเพลิงยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม สำหรับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนชะลอลงจากเดือนก่อนตามยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ ซึ่งเป็นผลจากราคาสินค้าเกษตรที่ลดลงต่อเนื่อง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค. ^E	ส.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.2	1.6	1.3	0.3	-0.3	-0.4	0.4 ^E	1.0 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	4.5	5.7	5.3	1.4	5.2	29.6	12.1 ^E	5.9 ^E
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.1	6.3	5.5	2.5	-0.7	2.0	6.7	6.2 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	-2.7	-3.2	2.8	0.4 ^E
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	1.5	2.5	2.3	-1.3	-4.0	-5.0	-3.6	-1.3
ดัชนีหมวดสินค้าคงทน	3.3	1.9	0.9	8.4	11.8	-3.1	1.0	-0.3 ^E
ดัชนีหมวดบริการ	10.8	13.8	11.5	4.5	4.8	12.2	17.8	26.7 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.2	1.8	0.1	-4.8	-7.0	-8.4	-5.5	-4.4

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2560

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่หดตัวในอัตราที่ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้า เป็นผลมาจากการใช้จ่ายที่ขยายตัวดีขึ้นในทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะหมวดอาหาร ของใช้ในชีวิตประจำวันและเครื่องใช้ในครัวเรือน อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ยังคงหดตัวต่อเนื่อง ทั้งนี้ ระดับราคาสินค้าเกษตรที่ปรับลดลงและภาระหนี้สินที่ยังคงอยู่ในระดับสูง ยังคงเป็นปัจจัยส่งผลให้ประชาชนยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนสิงหาคม 2560 ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อการบริหารและการพาณิชย์ในเขตเทศบาลที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ปรับตัวดีขึ้น ขณะเดียวกันมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์มาใช้ในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม อุตสาหกรรมไม้ยางพาราแปรรูป ถูมมือยาง และยางพารา นอกจากนี้ ยอดจดทะเบียนยวดยนต์บรรทุกส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น ด้านการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐแก่ธุรกิจภาคใต้เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจโรงแรมในจังหวัดภูเก็ตมีมูลค่าเงินลงทุนสูงสุด รองลงมา ได้แก่ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากชีวมวลและธุรกิจผลิตถูมมือยาง ตามลำดับ

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ยังหดตัว สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้าง เพื่อที่อยู่อาศัยที่ลดลง โดยโครงการที่เปิดใหม่ยังมีจำนวนน้อยและมีขนาดเล็กกลง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการรายเดิมในตลาด ประกอบกับความต้องการที่อยู่อาศัยยังทรงตัว อย่างไรก็ตาม แนวโน้มการลงทุนมีทิศทางที่ดีขึ้น ผู้ประกอบการบางรายเริ่มมีการทำตลาดในกลุ่มลูกค้าที่มีรายได้สูงเนื่องจากมีปัญหาในการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินน้อย

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.4	-2.4	-2.9	-1.9	-2.4	0.0	1.3	1.1 ^E
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-20.3	-25.6	-20.7	-7.1	-2.9	-0.9	2.3	2.7
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	0.1	-3.6	-5.7	-17.1	-9.7	-1.4	-0.5
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-3.0	-0.9	5.7	-18.7	-7.2	11.3	8.9	11.8
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	35.6	36.9	20.4 ^E
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน								
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	0.0	25.0	75.0
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	-27.3	108.5	186.6

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

เดือนสิงหาคม 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐจำนวน 10,104.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.1 ด้านการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนทรงตัวตามการเพิ่มขึ้นของการเบิกจ่ายในโครงการกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 การก่อสร้างของกรมชลประทานและกรมศุลกากร รวมถึงรายจ่ายครุภัณฑ์ของหน่วยงานตำรวจ ขณะที่งบการก่อสร้างของหลายหน่วยงานลดลง อาทิ กระทรวงสาธารณสุข กรมทางหลวง และการลงทุนในสิ่งก่อสร้างจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

ด้านรายจ่ายประจำลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.1 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ หากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือน การเบิกจ่ายรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.9 ตามการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไปของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ รวมถึงค่าใช้จ่ายของ สพฐ. และค่าตอบแทนที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	26,872.1	10,657.2	10,104.1
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-33.2	6.8	-13.1
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	15,488.6	7,583.1	6,416.6
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-44.1	8.5	-19.1
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	11,383.5	3,074.1	3,687.5
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-9.2	3.0	-0.4

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนสิงหาคม 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,153.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.4 ตามการส่งออกและนำเข้าที่เพิ่มขึ้นในทุกหมวดสินค้า สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมของภาคใต้ที่เพิ่มขึ้น แต่หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวร้อยละ 17.5

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,799.2	10,469.3	5,769.2	5,560.7	5,949.5	7,082.7	2,232.3	2,153.4
%YoY	1.3	-10.6	10.1	7.1	11.3	38.7	13.9	20.4
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	5,962.9	3,311.6	3,085.3	3,518.3	4,229.7	1,378.7	1,343.5
%YoY	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	47.4	31.7	29.6
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	4,506.4	2,457.5	2,475.3	2,431.2	2,853.0	853.7	809.9
%YoY	-3.8	-15.2	8.3	10.9	7.2	27.5	10.7	7.7

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,343.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวต่อเนื่อง โดยขยายตัวร้อยละ 29.6 ตามการส่งออกที่เพิ่มขึ้นในทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะสินค้าเกษตรแปรรูปที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นมาก ทั้งอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋องและอุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็ง ผลจากความต้องการของตลาดหลักที่เพิ่มขึ้น หากไม่นับรวมหมวดสินค้าทำอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.6

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
การส่งออก	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	46.5	31.7	29.6
สินค้าเกษตร	-8.8	-17.1	-17.2	20.6	96.4	39.1	17.6	13.4
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	11.7	50.1	40.1
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	-5.5	-4.8	-0.2	15.1	-5.6	19.8	53.3
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	-1.1	82.7	-79.0	-86.7	692.3	162.4	66.3
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	17.0	11.2	71.7	43.8	57.0	58.2
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	12.6	39.7	34.8	8.3	23.2	37.3	38.8
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	13.0	8.5	36.8
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.4	-7.2	-18.6	-24.0	-12.1	7.7
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	5.6	13.5	13.5
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	-6.9	43.0	4.0	28.5	11.3	-16.8	46.1

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 809.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.7 ตามการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นในเกือบทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะสินค้าประมงที่เพิ่มขึ้นมากจากการนำเข้าปลาทูน่าและปลาทะเลแช่แข็ง รวมทั้งหมวดทำอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ ที่เพิ่มขึ้นจากการนำเข้าอุปกรณ์ในการขุดเจาะปิโตรเลียม ส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าผ่านด่านภูเก็ต และสงขลา เป็นสำคัญ และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนสิงหาคม 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน อยู่ที่ร้อยละ 0.41 เป็นผลจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกที่ปรับสูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบตลาดโลก ขณะที่ราคาอาหารสดหดตัวมากขึ้นตามราคาผักและผลไม้ที่ลดลงเนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยทำให้มีผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานชะลอลงจากเดือนก่อน อยู่ที่ร้อยละ 0.58 เป็นผลจากราคาเครื่องประกอบอาหารและเครื่องคั้นไม่มีแอลกอฮอล์ชะลอลง

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	0.57	0.28	0.41
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	0.33	-0.28	-0.83
หมวดอื่น ๆ ที่มีอาหาร	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	0.76	0.67	1.22
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	-1.57	-2.33	-3.46
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	3.29	2.68	5.97
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.75	0.63	0.58

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

เดือนสิงหาคม 2560 การจ้างงานลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.5 สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับโอกาสในการหางานทำในภาคใต้จากผลการสำรวจของมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยที่ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการจ้างแรงงานใน**ภาคเกษตรกรรม**ที่ลดลงร้อยละ 10.9 ส่วนหนึ่งเนื่องจากราคาลินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำ ส่งผลให้แรงงานบางส่วนเคลื่อนย้ายไปสู่นอกภาคเกษตรมากขึ้น ส่วนการจ้างงาน**นอกภาคเกษตรกรรม**เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 ตามการจ้างแรงงานเพิ่มขึ้นในเกือบทุกภาค ยกเว้นการก่อสร้าง โดยการจ้างงานใน**ภาคการผลิต**เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 ตามความต้องการแรงงานในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้ โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบและไม้ยางพาราแปรรูป สอดคล้องกับดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่ขยายตัวดี ด้าน**การค้า** การจ้างงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 ส่วนหนึ่งเนื่องจากการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนเริ่มปรับตัวดีขึ้น ส่วนการจ้างงาน**บริการ**เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 ตามการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานในธุรกิจขนส่งเพื่อรองรับการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี อย่างไรก็ตาม การจ้างงาน**ภาคการก่อสร้าง** ลดลงร้อยละ 12.6 ตามการลงทุนภาคเอกชนและภาครัฐที่อยู่ในระดับต่ำ

ด้านสถานการณ์การจ้างงานแรงงานต่างด้าว พบว่า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.8 โดยเฉพาะการจ้างงานแบบบันทึกความเข้าใจ (Memorandum of Understanding : MOU) ที่เร่งตัวมาก โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.0 โดยได้รับปัจจัยบวกจากการออกพระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของแรงงานต่างด้าวของภาครัฐ

สำหรับจำนวน**ผู้ประกันตน** เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวฝั่งอันดามัน สอดคล้องกับตัวเลขการจ้างงานที่เพิ่มขึ้นในภาคบริการ **ส่วนผู้ว่างงาน** ปรับเพิ่มขึ้น ตามการว่างงานในภาคเกษตรกรรมเป็นสำคัญ ส่งผลให้อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.68 ทรงตัวจากเดือนก่อน

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559	2559			2560			
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,061.1	5,051.7	4,944.8
%YoY	-0.7	0.7	1.0	1.7	-1.0	0.0	-0.1	-1.6	-2.5
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	0.7	-2.5	-0.4	1.5	-1.2	-10.9
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	2.4	0.2	0.4	-1.3	-2.0	3.6
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.3	-1.6	-4.0	-2.5	-3.7	9.5
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	9.5	5.2	-14.1	-5.5	-12.1	-12.6
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	5.0	4.6	-0.3	1.8	-5.9	3.5
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	0.4	-2.3	5.2	-2.6	2.5	5.4
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-14.8	-36.1	10.6	60.5	90.7	26.7
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	59.1	76.0	75.3	85.1	85.9	84.3
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	2.0	31.3	29.4	5.4	39.4	29.3
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.14	1.50	1.45	1.65	1.67	1.68

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2560 ปริมาณเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 โดยเป็นการขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน แยกเป็นเงินฝากคงค้างของ**ธนาคารพาณิชย์**จำนวน 652,566 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในกลุ่มธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ อย่างไรก็ตาม เงินฝากลดลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อน เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ชะลอการระดมเงินฝากเพื่อบริหารต้นทุนด้านดอกเบี้ย และผู้ฝากบางส่วนนำเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์อื่นที่ให้ผลตอบแทนที่ดีกว่า

สำหรับเงินฝากคงค้างของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มีจำนวน 394,931 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.6 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากเงินฝากสลากออมทรัพย์เป็นสำคัญ

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559				2560		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.
เงินฝากรวม	1,004,367	1,004,132	1,000,525	1,026,371	1,055,324	1,047,254	1,047,496
%YoY	n.a.	4.4	4.3	4.7	5.1	4.3	5.0
ธนาคารพาณิชย์	640,498	642,651	635,402	646,216	660,795	654,844	652,566
%YoY	1.0	2.8	2.9	3.0	3.2	1.9	2.4
ธนาคารเฉพาะกิจ	363,869	361,481	365,123	380,155	394,529	392,410	394,931
%YoY	n.a.	7.3	6.7	7.7	8.4	8.6	9.6
เงินให้สินเชื่อรวม	1,155,536	1,153,016	1,155,543	1,181,878	1,196,211	1,198,303	1,202,519
%YoY	n.a.	3.2	2.1	3.3	3.5	3.9	4.5
ธนาคารพาณิชย์	676,201	670,785	670,327	688,718	693,481	689,530	691,388
%YoY	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.6	2.8	3.5
ธนาคารเฉพาะกิจ	479,336	482,231	485,216	493,160	502,730	508,773	511,131
%YoY	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.9	5.5	5.8
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก							
ธนาคารพาณิชย์	105.6	104.4	105.5	104.6	105.0	105.3	106.0
ธนาคารเฉพาะกิจ	131.7	133.4	132.9	129.7	127.4	129.7	129.4

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้างจำนวน 691,388 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.5 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามสินเชื่อการผลิตและการพาณิชย์ ส่วนใหญ่เป็นการให้สินเชื่อแก่ลูกค้ารายเก่าที่มีประวัติการชำระดี เมื่อพิจารณารายจังหวัดพบว่าการให้สินเชื่อขยายตัวดีในจังหวัดสุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และภูเก็ต ตามลำดับ

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้างจำนวน 511,131 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8 จากสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเพื่อการส่งออก สินเชื่อธุรกิจ SMEs

คำอธิบาย

การแสดงผลอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ